MOÇÃO N. 036/2017
Autoria: Vereador Marcos Roberto Menin.

Assunto: CONGRATULAÇÕES com o Campus do IFMT
em Alta Floresta, pela brilhante representação e
conquistas no 4º Jogos do Instituto Federal do
Mato Grosso (JIFMT), que ocorreu de 07 a 11 de
agosto na cidade de Sorriso.

Senhor Presidente
Senhores vereadores e vereadoras:

Nos dias 07 a 11 de agosto de 2017, aconteceu na cidade de Sorriso a
4ª edição dos Jogos do Instituto Federal do Mato Grosso - JIFMT. onde 1.191
estudantes atletas dos 19 campus do Instituto Federal de Mato Grosso
participaram. O Campus Alta Floresta participou com uma delegação de 54
alunos acompanhados de 5 servidores,

Os estudantes competiram em 11 modalidades esportivas:
Basquetebol, Futebol de Campo, Futsal, Handebol, Voleibol, Vôlei de Areia,
Atletismo, Judô, Natação, Tênis de Mesa e Xadrez, conquistando os seguintes
resultados:

• Ouro nos 800 metros rasos com a aluna Mayla dos Santos;
• Ouro no tênis de mesa, dupla feminina, com Gabriele Roberta e

Lorraine Rodrigues;
• Prata no revezamento 4x100m com Julia Fernanda, Rafaela

Brandão, Mayla dos Santos e Valdene Matos;
• Prata no 4x400m rasos com Julia Fernanda, Rafaela Brandão,

Tainara Mariano e Valdene Matos;
• Prata no arremesso de peso com a aluna Caroline de Moura;
• Prata no salto em distância com Jadson da Silva;
• Bronze no lançamento do dardo com Daniel Junqueira;
• Bronze nos 400m rasos com Mayla dos Santos.
• Ouro no vôlei feminino e 4º lugar no vôlei masculino.

Os estudantes do IFMT que participaram do evento tiveram suas

despesas de hospedagem e alimentações custeadas por ajuda de custo ao
discente.

As modalidades em que o campus Alta Floresta foi campeão, como o
voleibol, 800m rasos e tênis de mesa em dupla, todas feminino, irão representar
o IFMT na etapa centro-oeste em Campo Grande - MS, com a participação dos
institutos desta região.

Quanto à parte específica, existe um projeto para treinamento e
desenvolvimento desportivo implementado pelos professores de Educação
Física Álvaro e Miguel, no Instituto de Alta Floresta, nos quais estas
modalidades são contempladas com o intuito de ter o esporte sempre a serviço
da educação.

No Instituto além de educar para vida e para o trabalho, os
profissionais dá educação física pensam que no esporte apenas um vence, mas
todos ganham saúde, sociabilização, inteligência, organização e educação
esportiva.

Assim sendo, externamos nossos sinceros cumprimentos à todos os
envolvidos, que de uma forma ou outra contribuíram para à participação e
conquista pelo Campus de Alta Floresta.

Ante o exposto e atendidas as formalidades regimentais, o Vereador
que a esta subscreve REQUER que fique constando da Ata da Sessão Ordinária
de 29 do corrente ano, esta MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, enviando-se
cópia da presente à Instituição homenageada.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha
Alta Floresta – MT, 25 de agosto de 2017.

Marcos Roberto Menin
Vereador